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ÚVOD

Vstup do mateřské školy bývá pro děti mnohdy obtížný. Některé děti zvládnou začátek

předškolního vzdělávání bez větších komplikací, jiní se potýkají s různými problémy, se

kterými se musí vyrovnat. Tato událost bývá spojena s obavami, jak dítě začátek

a hlavně průběh vzdělávání v mateřské škole zvládne. Mateřská škola, dále jen MŠ, se

významně podílí na přípravě vzdělávání dítěte na základní škole, dále jen ZŠ. Neklade

si za cíl naučit dítě psát, ale významem předškolního vzdělávání je ukázat dítěti směr,

aby se mohlo těšit na další vzdělávání. Vhodná příprava na psaní v mateřských školách

může značně ovlivnit vstup dítěte do 1. třídy.

Den, kdy se z předškoláka stane školák, změní život nejen jemu, ale i celé rodině. Vstup

do základní školy je brána budoucnosti a nese s sebou také několik nelehkých úkolů.

Mění se přístupy dospělých, role dítěte i jeho režim dne. Žák se učí číst, psát a počítat.

A právě toto trivium bude jedince provázet po celý jeho život.

Školní docházka s sebou nese také mnoho nároků na grafomotorické schopnosti dětí.

Dítě se v kresebné a grafomotorické oblasti vyvíjí určitým způsobem a zkouší své

možnosti. Dělá instinktivně to, co mu je přirozené, kreslí, čmárá, raduje se, že se mu

podařilo zanechat stopu a využívá k tomu různé materiály a plochy. Grafomotorika je

chápana jako důležitý předpoklad k rozvoji psaní.

Diplomová práce se zabývá tématem grafomotorického vývoje u dětí předškolního

a mladšího školního věku a jeho porovnáním. Porovnávala jsem, jak se lišil výkon dětí

s ročním odstupem, v jakých grafomotorických prvcích došlo k progresu, s jakými

problémy se děti při psaní potýkají a jaké metody (dle subjektivního názoru učitelky

základní školy) pomáhají v rozvoji psaní.

Téma diplomové práce jsem si vybrala z toho důvodu, že psaní považuji za důležitou

složku učení. Umět psát je dovednost, která nás doprovází během života.

Tato práce může přispět k lepšímu osvojování psaní, odpovědět na příčiny obtíží v této

oblasti a následně pomoci dítěti k úspěšnému zvládnutí dovedností ve psaní. Diplomová

práce může být pomůckou pro studenty pedagogických škol nebo potřeby školní praxe.

Při psaní této diplomové práce jsem vycházela ze své bakalářské práce, kde jsem se již

věnovala tématu předškolního věku, a proto využívám práva citovat vlastní zdroj.
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1 PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE

PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU A MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO

VĚKU

1.1 Obecná charakteristika

Psychomotorický vývoj u dětí vyznačuje úroveň pohybových schopností a ovládání

různých částí těla. S věkem dítěte roste kvalita pohybové koordinace, avšak nemusí

probíhat rovnoměrně. Můžeme sledovat rozdíly u dívek i chlapců. ,,Postup motorického

vývoje závisí na zralosti mozku, smyslového vnímání, množství svalových vláken,

zdravém nervovém systému a na příležitostech k procvičování motoriky“ (Allen

& Marotz, 2005, s. 29). Již v předškolním věku je vhodné začít s provozováním

sportovních aktivit.

Jedna z úloh předškolního vzdělávání, která je nedílnou součástí, je připravit dítě na

vzdělávání v základní škole a požadavky s ní spojené. Učit se děti mohou již

v předškolním období a nemusí se čekat do zahájení povinné školní docházky. Děti

v předškolním věku již mají zájem o učení. Chtějí se mnohé dovědět, jsou zvídaví, často

pokládají dospělým otázky nebo chtějí experimentovat. Výhodou tohoto učení je, že se

děti učí se zájmem a bez požadavků jako tomu je ve škole (Zelinková, 2008). Důležitá

je hlavně spolupráce mezi mateřskou a základní školou. ,,Obě instituce proto musí

koordinovat své požadavky tak, aby některé dovednosti získané v mateřské škole

přechodem do základní školy neztrácely a aby naopak mateřská škola připravovala na

faktické požadavky základní školy‘‘ (Mertin, Gillernová & eds., 2015, s. 236). Pokud by

tomu tak nebylo, může se stát, že dítě neobstojí nárokům první třídy.

1.2 Předškolní věk

Období předškolního věku je definováno od 3 do 6 let a označováno jako ,,zlatý věk“.

Vývoj motoriky se zdokonaluje a pohyby jsou čím dál více koordinovanější.

Zdokonaluje se projev kresby a vyhraňuje se lateralita. Mezi třetím a čtvrtým rokem se

kresba lidské postavy nazývá obdobím hlavonožců. Po pátém roce života se

z hlavonožců stávají figury podobající se reálným lidským postavám a toto stádium je

nazýváno realistickou kresbou. Dítě vkládá do své kresby více a více detailů a vyjadřuje

tím názor na svět (Lisá & Kňourková, 1986).
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Změny ve vývoji po tělesné stránce pozorujeme při prodlužování výšky postavy

a zvyšování hmotnosti. Předškolák na konci období měří 110–115 cm a váží

20–22 kg. Dále se předškolákovi prodlužují dolní i horní končetiny. U předškolního

dítěte klesá množství tuku, které je dáno pohyblivou činností. Dokončuje se osifikace

kostry a prořezávají se mléčné zuby, které na konci období vypadávají. Podoba obličeje

se přibližuje dospělému a projevují se specifické zděděné rysy po předcích (Lisá

& Kňourková, 1986).

Typickým myšlením předškolních dětí je názorné a intuitivní myšlení. Tento pojem

myšlení nazval Piaget a charakterizují ho znaky: egocentrismus, fenomenismus,

magičnost a absolutismus (Piaget, 1970, cit. dle Vágnerová, 2000). Dále se rozvíjí

zrakové a sluchové vnímání, které je důležité pro pozdější čtení a psaní. Okolo pátého

roku začíná předškolák využívat záměrnou paměť, které předcházela paměť nezáměrná.

Stále převažuje paměť krátkodobá a s přibývajícím věkem se paměť mění na

dlouhodobou.

Předškolní dítě dokáže již určit polohy nahoře a dole, ale neumí dobře odhadovat

prostorové vztahy. Pojem o čase se rozvíjí pomalým tempem a orientuje se

prostřednictvím událostí a opakujících se jevů.

Dítě se učí mluvit podle gramatických pravidel a jeho řečový projev se více a více

zdokonaluje. Jeho projevy myšlení se odráží častým pokládáním dotazů a otázek.

Typickou otázkou je slovo ,,proč‘‘, kdy se dítě zajímá o souvislosti. Okolo tří let dítě již

zvládne vyprávět své zážitky a pocity. Jeho slovní zásoba dosahuje okolo 800 až

1 000 slov. Ve čtyřech letech slovní zásoba vzroste na 1 500 slov a kolem pátého roku

používá až 2 000 slov. Slovní zásoba šestiletého dítěte bývá přibližně v rozmezí

3 500 až 4 000 slov a jeho řeč by již měla být plně vyspělá (Dolejší, 2005). V období

předškolního věku se setkáváme i s poruchami dětské řeči. Dolejší (2005) ve své knize

popisuje poruchy dětské řeči. Těmi jsou opožděný vývoj řeči, porucha výslovnosti –

patlavost, breptavost, huhňavost a koktavost.

1.3 Mladší školní věk

Mladší školní věk je definován ve věku od 6–7 let do 11–12 let. Pohybová koordinace

se stále více zdokonaluje a pohyby jsou přesnější díky rozvoji jemné a hrubé motoriky.

Dítě je velmi aktivní. Rádo běhá, skáče, šplhá apod. Vybírá si pohybové zaměření jako

je například fotbal, atletika a plavání (Allen & Marotz, 2005).
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Toto období je spojeno s nástupem do školy a dochází k fázi vývojové integrace.

Zásluhou toho je dítě schopno plnit náročnější a složitější úkoly. Dítě je téměř

soběstačné co se hygieny a sebeobsluhy týče. Dokáže se umýt, obléct, dojít si na

toaletu, použít příbor, vstát a vypravit se do školy. Také se snaží být zodpovědné za své

činy a stává se méně závislým na rodičích. S nástupem do školy se mění role dítěte,

kdy je na něj kladeno více nároků než v mateřské škole. Musí chodit do školy včas,

plnit domácí úkoly, unést školní aktovku, zvládnout cestu do školy a ze školy

s aktovkou na zádech. Účastní se kroužků s různým zaměřením. Má rád sport, výtvarné


[…]


dysgrafie, uvádím publikace od Lipnické (2007) a Lauberové a Miozgové (2009).

Při potížích nesprávného úchopu není možné vést plynulý tah (Zelinková, 2003). Ve

výzkumném šetření se jednalo o případy Valentýny a Ondřeje. Vhodnou pomůckou je

vybavit školní penál trojhrannými pastelkami, pery apod. (Bednářová, 2015). Jako další

podpora ke správnému úchopu můžou být trojhranné násadky na psací náčiní.

Jak už bylo výše zmíněno, největší problémy při výkonu se objevovaly v udržení

velikostí tvarů, konkrétně u Dany a Ondřeje. Při psaní by dětem mohly dopomoci
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pomocné linky, podle kterých by procvičovaly udržení stejné velikosti písma. Další

komplikace nastávaly v napodobení tvarů dle předlohy, vést plynule tah a vybavit si

zapamatovaný obraz. S touto obtíží se setkávala Kateřina. Valentýna měla potíže ve

vedení plynulého tahu. Nápravou těchto problémů by mohly posloužit jednotažné cviky,

kterými děti procvičí vizuomotorickou koordinaci, protože je důležitá pro nácvik psaní.

Jako další doporučení uvádím začínat předkreslený cvik obtažením přesně po čáře a po

upevnění je zkoušet kreslit samostatně. K přesnosti a plynulosti může dopomoci

i rytmus, o kterém se zmiňuje ve své knize Bednářová a Šmardová (2015) nebo pro

upevnění znalosti písmen může posloužit opis (Doležalová, 1998).

Tento výzkum mi ukázal, že Valentýna se skláněla při kresbě nad papír. Nedodržovala

doporučenou vzdálenost mezi hlavou a papírem. Jestliže se v MŠ nebo v ZŠ objevuje

dítě, které se sklání k papíru, může to značit zrakový handicap. Preventivně je vhodné

nechat dítě vyšetřit očním lékařem (Looseová, Piekertová & Dienerová, 2001). Pokud

se oční nebo jiné postižení neprojeví, je nutné začít s nácvikem správného sezení.

Následkem špatného úchopu je ruka neuvolněná a špatně pohyblivá. Není tak umožněn

plynulý pohyb, který je předpokladem pro psaní (Zelinková, 2003).

Nevyjasněnou otázkou, kterou tento výzkum neukázal, zda je vhodnější nechat děti psát

malým písmem anebo jim vkládat do sešitu pomocnou liniaturu, avšak otazníkem opět

zůstává, kdy žáky od pomocné liniatury začít odnaučovat. Další nezodpovězenou

otázkou je hodnocení psaní. Zda přílišné poznámky od učitelky červenou barvou

v sešitech děti spíše nedemotivuje. Jiné výzkumy by mohly navázat na problematiku

věku, do kdy jsou děti schopné přeučit se úchop psacího náčiní zejména, pokud je

nesprávný. Looseová, Piekertová a Dienerová (2001) a Kutálková (2014) upozorňují, že

při naučeném nesprávném držení u staršího dítěte už není možná náprava, která by dítě

dokázala přeučit nebo je velice složitá.

Z výzkumu nemohu soudit, zda se vyskytují interindividuální rozdíly mezi dívkami

a chlapci z důvodu vyššího počtu dívek v poměru 5:2.

Mezi limity, které mohly ovlivnit výzkumné šetření, může patřit známost mezi

výzkumníkem a zkoumanými případy, tedy vzájemná důvěra a přátelská atmosféra, což

mohlo vést k vnitřní motivaci a tendenci pracovat efektivněji.
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ZÁVĚR

Cílem výzkumného šetření bylo analyzovat grafomotorické schopnosti dětí ve vybrané

mateřské a základní škole ve věku (5;0–6;11) s ročním odstupem. Ve výzkumné části

bylo provedeno šetření 7 případů, kdy bylo snahou zjistit výkony dětí s ročním

odstupem v grafomotorické oblasti, dále v jakých prvcích došlo k progresu a s jakými

problémy se děti při psaní potýkají v 1. třídě. Poslední zkoumanou oblastí byly metody,

které pomáhají v rozvoji grafomotoriky dle subjektivního názoru učitelky. Zhodnocení

a propojení získaných poznatků uvádí vědecký text v diskusi, kde je zahrnuto

i doporučení pro praxi.

V současné době dochází ke stále většímu nárůstu dětí v mateřské škole, které mají

určité nesnáze v oblasti grafomotoriky. Z výzkumu vyplynulo, že děti v první třídě se

stále potýkají s tremorem, přerušováním čáry, nesprávnou velikostí kresebného nebo

písemného produktu, a to vše jim může zbytečně komplikovat průběh vzdělávání

i snižovat radost ze školního výkonu. Nejčastěji se setkáváme s nesprávným úchopem

psacího náčiní a tento problém je mnohdy opomíjen.

Z výzkumného šetření plyne, že důležitou součástí vzdělávání v mateřských školách je

prevence obtíží v oblasti grafomotoriky, která má vliv na vývoj a následně na školní

úspěšnost dítěte. Domnívám se, že významný podíl na úspěšnosti dítěte má spolupráce

rodiny a MŠ. Začít děti vést ke správnému úchopu je potřeba už od útlého věku. Tuto

věc vnímám jako jednu z nejdůležitějších zásad k pozdějšímu nácviku psaní. Pokud

i přesto se dítě v 1. třídě potýká s neúspěchem školní práce, je nutno hledat příčiny

(Kutálková, 2014). Zároveň je třeba pozitivně motivovat dítě k nápravě a pochválit byť

jen malé pokroky.

Do své praxe si odnáším poznatek, že je nutné dbát na správné hygienické návyky již od

nástupu dětí do MŠ a nečekat až na poslední rok předškolního vzdělávání.

Výzkumné šetření, které bylo provedeno v této diplomové práci, může přispět

k prevenci a odvrácení těchto obtíží v oblasti grafomotoriky.
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