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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 91 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 44 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 8 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce se zabývá problematikou grafomotorických dovedností dětí předškolního a mladšího školního
věku.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Popisuje psychomotorický vývoj dítěte v předškolním a mladším školním věku, vymezuje pojmy motorika,
grafomotorika. Věnuje se také možnostem diagnostiky, pedagogickým a psychologickým aspektům psaní a
hygienickým a pracovním návykům.
Teoretická část práce má přiměřený rozsah a strukturu. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Teoretická
část práce tvoří vhodný podklad pro část praktickou.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Za cíl práce si autorka stanovila popsat a analyzovat grafomotorické výkony dětí v kontextu jejich vývoje a zjistit
posun v grafomotorických dovednostech v MŠ a po přechodu na ZŠ. Při výzkumném šetření bylo využito
metody vícepřípadové studie, polostrukturovaných rozhovorů s rodiči a učitelkami. Záznamy výzkumu u
jednotlivých žáků autorka přehledně zachycuje v tabulkách, nechybí shrnutí a zobecnění pro praxi.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
V úvodu stanovené cíle se autorce podařilo splnit. Téma práce je zajímavé a přínosné pro pedagogickou praxi.
Autorka prokázala dobrou orientaci ve studovaném oboru, náležitý stupeň osvojení odborné terminologie. V
práci se objevují drobné formální nedostatky (str. 10, 11, 14,21,30, 34, 38, 46, 53, 67, 68). Patrný je autorčin
zájem o dané téma. Práce odpovídá danému typu práce. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1. Čím Vás tvorba diplomové práce nejvíce obohatila?
2. Co Vás v průběhu výzkumu nejvíce překvapilo?
3. Jmenujte tři nejdůležitější zásady pro pozdější nácvik psaní.

Podpis:
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